ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Артемьевского сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

	01.02.2024 г.
	     № 18

	__________________
	________________

	   (дата документа)

	(номер документа)

	д. Емишево

	«Об утверждении Муниципальной программы «Ремонт и содержание муниципального жилищного фонда Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района» на 2024 год

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Артемьевского сельского поселения, Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт и содержание муниципального жилищного фонда Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района» на 2024 год (согласно Приложению 1 к данному постановлению).
      2. Обнародовать настоящее постановление согласно Положению о порядке обнародования муниципальных правовых актов Артемьевского сельского поселения.

     3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Артемьевского сельского поселения                                            Т.В. Гриневич

Приложение 1

к Постановлению Администрации АСП

от 01.02.2024 г.  № 18
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Ремонт и содержание муниципального жилищного фонда Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района» на 2024 год

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы

	Наименование программы
	«Ремонт и содержание муниципального жилищного фонда Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района» на 2024 год

	Основания для разработки
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Жилищный Кодекс Российской Федерации;

- Устав Артемьевского сельского поселения

	Заказчик программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик(и) программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Исполнитель(и)

программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Координатор программы
	Глава Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Цели и задачи программы
	- повышение качества жизни населения Артемьевского сельского поселения

- приведение в надлежащее состояние жилищного фонда Артемьевского сельского поселения

- обеспечение сохранности и увеличение срока эксплуатации жилищного фонда Артемьевского сельского поселения

	Перечень разделов программы

	- паспорт программы;

- сведения об общей потребности в ресурсах;

- анализ и оценка проблемы;

- цели и задачи программы;

- перечень и описание программных мероприятий;

- сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам;

- управление программой и контроль за ходом её реализации;

- методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы.

	Сроки реализации
	2024 год

	Объемы и источники

финансирования
	Всего – 600,0 тыс. руб., в т.ч.

- средства бюджета поселения – 600,0 тыс. руб.;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

- прочие источники – 0,0 тыс. руб.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы возлагается на Администрацию Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области;

	Основные ожидаемые результаты

реализации программы
	- Решение социально-бытовых проблем населения в обеспечении жилищно-коммунальными услугами нормативного качества;

- улучшение условий проживания населения Артемьевского сельского поселения.

1. Сведения об общей потребности в ресурсах
	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Плановая потребность

	всего
	на 2024 г.

	Материально-технические ресурсы
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-
	-

	Финансовые ресурсы:

- областной бюджет

- бюджет Тутаевского района

- местный бюджет

- внебюджетные источники
	Тыс. руб.
	Всего – 600,0 в т. ч.

обл. – 0,0;

районный – 0,0;

местный – 600,0;

прочие – 0,0
	600,0

	Прочие виды ресурсов

(информационные, природные и другие в

зависимости от особенностей программы)
	-
	-
	-

2. Анализ и оценка проблемы

Повышение качества жизни сельского населения, в том числе за счет гарантированного обеспечения сельского населения социально значимыми потребительскими товарами и бытовыми услугами, является неотъемлемой частью государственной политики и приоритетным направлением социально-экономического развития региона.

Содержание муниципального жилищного фонда – это обязанность муниципального образования как собственника этого фонда, реализуемая в виде обязанностей наймодателя по соответствующим договорам использования конкретных жилых помещений.

Кризисное состояние жилищно-коммунального комплекса обусловлено его неудовлетворительным финансовым положением, отсутствием экономических стимулов для снижения издержек при оказании жилищно-коммунальных услуг, низкой платежеспособностью населения, неразвитостью конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов.

Площадь обслуживаемого жилищного фонда на 01.01.2024 года составила 4 045,8 кв. м, в том числе, площадь жилых помещений 3 079,5 кв. м (в многоквартирных домах 2 011,1 кв. м. (40 квартир) и жилые здания, состоящие из двух квартир с отдельными выходами общей площадью 1 068,4 кв. м (19 квартира). Муниципальный жилищный фонд имеет физический износ от 35 до 65 %. На территории Артемьевского сельского поселения в сфере управления МКД управляющих компаний нет. Администрация Артемьевского сельского поселения самостоятельно обеспечивает работы по восстановлению эксплуатационных характеристик жилых помещений и проводит ремонт общедомового имущества. В непосредственном управлении собственников жилых помещений находятся 9 домов, 18 домов (21 квартира) без управления.

Программа разработана исходя из сложившейся социально-экономической ситуации: крайне неудовлетворительного общего технического состояния жилищного фонда, и направлена на обеспечение его сохранности и долговечности, недопущение преждевременного физического износа, на повышение комфортности проживания граждан.
3. Цели и задачи программы

Целями Программы являются:

-  повышение качества жизни населения Артемьевского сельского поселения;

- приведение в надлежащее состояние жилищного фонда Артемьевского сельского поселения;

- обеспечение сохранности и увеличение срока эксплуатации жилищного фонда Артемьевского сельского поселения.

Достижение указанной цели требует решения следующих задач:

Задача 1. Улучшение условий проживания в муниципальных жилых помещениях:

1.1. Проведение косметического ремонта и электромонтажных работ в муниципальной квартире по адресу: д.Осташево, д.5, кв. 5;

1.2. Установка и замена бытовой техники и оборудования;
1.3. Установка и замена сантехники.

Задача 2. Приведение в надлежащее техническое состояние жилищного фонда

2.1. Осуществление технических осмотров зданий и муниципальных жилых помещений Артемьевского сельского поселения с целью установления возможных причин возникновения дефектов и выработки мер по их устранению. В ходе осмотров, также осуществление контроля за использованием и содержанием жилых помещений нанимателями. Участие в работе комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для проживания, признания дома аварийным.

2.2. Перечисление ежемесячных взносов на капитальный ремонт муниципальных жилых помещений в многоквартирных домах на счет Регионального фонда содействия капитальному ремонту МКД ЯО
4. Перечень и описание программных мероприятий
     Цель программы предполагается достичь на основе реализации комплекса следующих мероприятий:

	№
п/п
	Программные
мероприятия
	Сроки
испол-
нения
	Исполнитель

	Объемы финансирования по источникам
тыс. руб.

	Всего:
	Обл. бюджет
	Районный бюджет
	Местный бюджет
	Внебюдж. источники

	Цель: Повышение качества жизни и решение социально-бытовых проблем населения Артемьевского сельского поселения в обеспечении жилищно-коммунальными услугами нормативного качества.

	1
	Задача 1.   Улучшение условий проживания в муниципальных жилых помещениях

	1.1
	мероприятие 1
Косметический ремонт
	2024 г
	Администрация АСП
	290,0

	290,0

	1.2
	мероприятие 2

Замена межкомнатных дверей
	2024 г
	Администрация АСП
	20,0

	20,0

	1.3
	мероприятие 3

Электромонтаж-ные работы
	2024 г
	Администрация АСП
	110,0

	110,0

	1.4
	мероприятие 4

Установка и замена отопительного котла, газовой плиты и газового баллона
	2024 г
	Администрация АСП
	45,0

	45,0

	1.5
	мероприятие 5

Установка и замена сантехники
	2024 г
	Администрация АСП
	5,0

	5,0

	Итого по разделу:
	470,0

	470,0

	Цель: обеспечение сохранности и увеличение срока эксплуатации жилищного фонда Артемьевского сельского поселения

	2.
	 Задача 2. Приведение в надлежащее техническое состояние жилищного фонда

	2.1
	мероприятие 1

Обследование домов (признание аварийными)
	2024 г
	Администрация АСП
	100,0

	100,0

	2.2
	мероприятие 2

Разработка проектно-сметной документации
	2024 г
	Администрация АСП
	30,0

	30,0

	2.3
	мероприятие 3
Взносы на кап. ремонт МКД (справочно)
	2024 г
	Администрация АСП
	(300,0)

	(300,0)

	Итого по разделу:
	130,0

	130,0

	ИТОГО по Программе:

	600,0

	600,0

5. Управление программой и контроль за ходом ее реализации
Организация выполнения мероприятий, изложенных в программе, является инструментом реализации стратегии Администрации Артемьевского сельского поселения в сфере улучшения условий проживания сельского населения.

Реализация Программы позволит обеспечить сохранность и увеличение срока эксплуатации жилищного фонда Артемьевского сельского поселения.

Реализация основных мероприятий Программы обеспечит решение социально-бытовых проблем населения Артемьевского сельского поселения в обеспечении жилищно-коммунальными услугами нормативного качества.

Координатор программы:

- осуществляет общее руководство, направленное на достижение целей и задач программы.
- осуществляет координацию деятельности её участников;

- контролируют выполнение работ по мероприятиям Программы

Администрация Артемьевского сельского поселения осуществляет взаимодействие координатором Программы в соответствии с разработанными мероприятиями и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на 2024 год, а также:
- обеспечивает реализацию программных мероприятий и её финансирование;

- производит оценку эффективности Программы;

- формирует и представляет координатору отчёт о реализации Программы;

- осуществляет мониторинг результатов и формирование аналитической информации о реализации Программы;

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы.

Контроль целевого расходования финансовых средств, направляемых на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

6. Методика оценки экономической, социальной и экологической

эффективности реализации Программы

     Реализация Программы осуществляется заказчиком, который в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим федеральным законодательством, распоряжениями и постановлениями Правительства РФ, законами Ярославской области, нормативно-правовыми актами Администрации Артемьевского сельского поселения.

     Оценка эффективности и результативности реализации муниципальной Программы осуществляется путём установления степени достижения ожидаемого результата, а также сравнения текущего значения показателя с его плановым значением.

Оценка эффективности и результативности муниципальной Программы проводится ответственным исполнителем и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной Программы в социально-экономическое развитие Константиновского сельского поселения в соответствии с методикой оценки эффективности и результативности реализации муниципальной Программы.
В методике оценки эффективности и результативности реализации муниципальной Программы определяется:

1. Результативность исполнения муниципальной Программы - степень достижения запланированных результатов по задачам (мероприятиям) муниципальной Программы за отчетный период.

           Алгоритм расчета индекса результативности исполнения (Rисп):

- определяется индекс результативности исполнения каждой задачи (мероприятия) (Rз) по формуле:

[image: image2.png]— TeCgualXanen) 000,
-

 [image: image4.png]— TeCgualXanen) 000,
-

, где

Х факт –фактическое значение результата задачи (мероприятия) на отчетный период;

Х план –плановое значение результата задачи (мероприятия) на отчетный период;

n – количество результатов задачи (мероприятия), запланированных на отчетный период;

- индекс результативности исполнения Программы определяется по формуле:

[image: image6.png]

, где

Rзi– показатель результативности исполнения задач (мероприятий);

m – количество задач (мероприятий), реализуемых в отчетном периоде.

2. Эффективность исполнения муниципальной Программы - отношение степени достижения запланированных результатов по задачам (мероприятиям) муниципальной Программы к степени освоения средств бюджета на реализацию этих задач (мероприятий).

Индекс эффективности исполнения МП (Еисп) определяется по формуле:

[image: image8.png]Ruen
Euen =

F ! Fraa

, где
Fфакт – кассовое исполнение расходов на реализацию муниципальной Программы за счет средств бюджета на создание результатов на отчетный период;

Fплан –   плановые    объемы    финансирования    на   реализацию   муниципальной Программы за счет средств бюджета на создание результатов на отчетный период.